
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 39 del 16 /03/2017

Oggetto :  ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA “GUGLIELMO MARCONI” 

UBICATA IN VIA MAGGIORE  PERUGINO (VIA P. FERRARO). Manifestazione di interesse 
Regione Calabria per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento 
sismico degli edifici scolastici (DGR n. 427 del 10 novembre 2016). Approvazione Progetto Definitivo

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno SEDICI  del mese di MARZO, alle ore 17,10, nella sala

delle riunioni,  ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della  Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore          X

Totale
4 1

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Ssa Rosetta Cefalà

Il Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- Che la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – ha pubblicato la “Manifestazione di
interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente,
di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici,    a seguito della DGR n. 427 del 10 novembre 2016;

- Che  a  seguito  della  pubblicazione  di  detta  “Manifestazione  di  interesse  regionale”  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  ha
predisposto tutti gli adempimenti prescritti per potere utilmente partecipavi provvedendo ad aggiornare  l’intera piattaforma
degli  edifici  scolastici  comunali  gestita  telematicamente  dal  sistema  dell’Anagrafe  Regionale  dell’Edilizia  Scolastica
(ARES) ;

- Che tra gli edifici di proprietà di questo Comune quello destinato alla Scuola Media del capoluogo, ubicato in Via Maggiore
Perugino (via P. Ferraro) in ragione dell’epoca in cui è stato progettato e costruito si trova nelle condizioni di dovere essere
opportunamente rivisitato quanto ha necessità di un suo adeguamento ai requisiti di resistenza prescritti dalle vigenti NTC di
cui al D.M. Infrastrutture Trasporti 14 gennaio 2008 (G.U. 4 febbraio 2008 n. 29 - Suppl. Ord.) “Norme tecniche per le
Costruzioni”;

Dato atto:

- Che condizione essenziale per poter partecipare alla Manifestazione pubblicata dalla Regione Calabria è la redazione del
progetto definitivo o esecutivo dell’opera interessata;

- Che a seguito dell’esito positivo del prescritto aggiornamento della suddetta piattaforma informatica degli edifici scolastici
comunali,  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  ha  redatto  il  progetto  definitivo  di  adeguamento  sismico  della  Scuola  Media
“Guglielmo Marconi” ubicata in via Maggiore  Perugino (via P. Ferraro), avente il seguente quadro tecnico economico;

A) LAVORI 
A1) Importo lavori a misura  soggetti a ribasso d'asta €                            1.146.592,48 

A2)
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta €                                 36.962,09 

 TOTALE (A1+A2) lavori da appaltare €                            1.183.554,57 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) I.V.A. 10 % sui lavori -Appalto €                               118.355,46 
B2) Spese Tecniche (Prog., CSP,CSE, DL, Supp. RUP) €                                 94.684,37 
B3) Geologo €                                   5.000,00 
B4) Collaudo €                                 15.000,00 

B5)
Diritti tecnici Ex Art. 92 DLGS 
163/06 €                                 23.671,09 

B6) Spesa AVCP €                                      600,00 
B7) Imprevisti ed arrotondamenti (compresa IVA) €                                 52.169,37 
B8) CNPAIA SU B2) B5) 4%  e B3) al 2% €                                   4.487,37 
B9) Iva su B2) B5) e B3) €                                 26.217,78 

B10)
Spesa per deposito Genio Civile e acquisizione 
pareri €                                      800,00 

B11) Prove di Laboratorio sui materiali €                                 15.000,00 
B12) Iva sulle prove di laboratorio e indagini geologiche €                                   3.960,00 
B13) Indagini geologiche €                                   3.000,00 
B14) Spesa per pubblicità €                                   3.500,00 

B)
TOTALE LE SOMME A 
DISPOSIZIONE €                               366.445,43 

   
 TOTALE PROGETTO A) + B) €                            1.550.000,00 



Visto:

- il verbale di validazione del suddetto progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50 del  18 aprile 2016;

Ritenuto che  lo  stesso  progetto  corrisponde  all’interesse  dell’Amministrazione  per  potere  ottenere  contributi  dagli   organi
istituzionali  sovraordinati  e  finalizzati  al  recupero,  alla  manutenzione,  all’adeguamento  e  alla  valorizzazione  del  patrimonio
comunale e che, come tale,  sia meritevole di approvazione;

Visti:  il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010;

- lo Statuto Comunale;

Acquisito il  parere favorevole espresso in ordine alla regolarità   tecnica   , rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Dare atto che non occorre il  parere  in ordine alla regolarità  c o n t a b i l e     , rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:

di approvare il progetto definitivo allegato alla presente delibera, denominato  ADEGUAMENTO SISMICO della Scuola Media
“Guglielmo Marconi” ubicata in via Maggiore  Perugino (via P. Ferraro), , dell'importo complessivo  di € 1.550.000,00, secondo il
seguente quadro tecnico economico:

A) LAVORI 
A1) Importo lavori a misura  soggetti a ribasso d'asta €                            1.146.592,48 

A2)
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta €                                 36.962,09 

 TOTALE (A1+A2) lavori da appaltare €                            1.183.554,57 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) I.V.A. 10 % sui lavori -Appalto €                               118.355,46 
B2) Spese Tecniche (Prog., CSP,CSE, DL, Supp. RUP) €                                 94.684,37 
B3) Geologo €                                   5.000,00 
B4) Collaudo €                                 15.000,00 

B5)
Diritti tecnici Ex Art. 92 DLGS 
163/06 €                                 23.671,09 

B6) Spesa AVCP €                                      600,00 
B7) Imprevisti ed arrotondamenti (compresa IVA) €                                 52.169,37 
B8) CNPAIA SU B2) B5) 4%  e B3) al 2% €                                   4.487,37 
B9) Iva su B2) B5) e B3) €                                 26.217,78 

B10)
Spesa per deposito Genio Civile e acquisizione 
pareri €                                      800,00 

B11) Prove di Laboratorio sui materiali €                                 15.000,00 
B12) Iva sulle prove di laboratorio e indagini geologiche €                                   3.960,00 
B13) Indagini geologiche €                                   3.000,00 
B14) Spesa per pubblicità €                                   3.500,00 

B)
TOTALE LE SOMME A 
DISPOSIZIONE €                               366.445,43 

   
 TOTALE PROGETTO A) + B) €                            1.550.000,00 



 -Partecipare alla “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento
sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici,    a seguito della DGR n. 427 del 10 novembre 2016;

-di nominare  il Dott. Giovanni Battista Currado , responsabile del procedimento ex art. 50/2016 e ss.mm.ii;

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione 
unanimemente favorevole.-

             



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°   39         del  16/03/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA “GUGLIELMO MARCONI” 

UBICATA IN VIA MAGGIORE  PERUGINO (VIA P. FERRARO). Manifestazione di interesse Regione

Calabria per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico 
                   degli edifici scolastici (DGR n. 427 del 10 novembre 2016). Approvazione Progetto Definitivo

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                   così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,     16/03/2017                                               

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                              f.to  Ing. Pasqualino Nicotera

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non occorre  il visto    di regolarità contabile                                                                                 

                                                                                   

x



Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Ing. Domenico M. Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T  E S T A

Che la presente deliberazione:

- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i. ,

per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  2081 in data   odierna ai signori capigruppo consiliari.

C u r i n g a  22  /  03 / 2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

=====================================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga, 22/03/2017

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà


